[bookmark: _Toc435109307][bookmark: _Toc435514850][bookmark: _Toc465091919][bookmark: _Toc435115055]附件1.合同模板

常年法律顾问合同

甲方：中山市石岐区公有资产投资有限公司或下属单位

乙方：

    甲、乙双方根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国律师法》，在诚信、互利基础上，经充分协商，就甲方聘请乙方律师为常年法律顾问事宜达成一致意见，并订立如下条款，以资共同遵照执行。
    一、总则
甲方聘请乙方律师为其常年法律顾问，并全权委托乙方律师处理其一切法律事务。
    二、聘期
（一）聘期为三年，自2023年1月1日起至2025年12月31日止。
（二）如果一方在上述期限届满前7天内未以书面形式向对方提出不续订本顾问合同的，则双方另行续签顾问合同。
    三、顾问律师
乙方指派律师团队（包括           ）（姓名及执业证书编号）担任甲方之常年法律顾问，按照《中华人民共和国律师法》规定的执业要求和律师行业内公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，维保甲方合法权益。甲方接受乙方指派之律师。
    四、乙方职责
    （一）法律问题解答服务
    就甲方口头或书面提出的法律咨询，及时给予回复。
（二）劳动关系法律服务
1.协助甲方设立及完善各项公司管理制度，包括制定及审阅人事管理制度、财务管理制度、员工手册、工资制度等；
2.协助甲方草拟劳动合同、保密协议等劳动关系方面的协议；
3.处理尚未进入仲裁程序的劳资纠纷，包括审查劳资纠纷中涉及的文件资料、提供法律依据、参与劳资纠纷的协商谈判、提供处理意见。
（三）公司管理法律服务
1.协助甲方制定、修订各部门职责范围文件；
2.参加甲方管理层会议，并就各类重大事项及管理方案提供法律意见。
（四）公司运营法律服务
1.就甲方经营业务提出的法律问题进行指导，尽可能防范经营风险；
2.协助甲方草拟、修改各类中文合同、协议;
3.列席甲方与第三方的重要会议与谈判。
（五）涉及公司资产、债务处理的法律服务
资产买卖与管理：协助甲方调查资产情况，参与磋商、草拟有关买卖合同、租赁合同等法律文件，必要时联系相关部门办理资产更名或备案手续。
（六）其余法律服务
1.法律提醒服务：不定期地向甲方发送法律提醒函，及时提供与甲方经营管理相关的法律信息；
2.律师函服务：根据甲方委托，就具体事宜向相关人员或机构出具律师函，律师函的出具不额外收取费用。
（七）代理甲方参加各类纠纷的调解、诉讼、仲裁。
    五、甲方责任
    （一）如实向乙方提供有关文件、资料，反映情况。
    （二）为乙方开展工作提供必要的条件与协助。
（三）如期如数支付法律顾问费用。
    六、法律顾问费用
（一）甲方同意支付乙方法律顾问费    元/年(小写：
   元/年)（人民币，含税）。上述顾问费由甲方在本合同生效后的每季度（自资格服务协议签订之日起每三个月为一季度，如此类推）平均支付，每季度的顾问费金额为    万元,在每季度首月20日前支付。
（二）上述顾问费已包含本合同第四条“乙方职责”中第（一）至（六）项的法律服务。
（三）如果乙方接受甲方的委托办理第四条“乙方职责”中第（七）项的法律服务，或为甲方其他重大工作项目提供专项服务，双方按国家规定协商优惠收费。
    七、工作方式
平时乙方律师的办公地点在律师事务所。遇有特殊情况，乙方可在甲方地点或业务所及地点工作。因此涉及的业务开支（包括律师的住宿、伙食、交通等费用），由甲方承担。
    八、利益冲突
乙方指派的律师不得从事与甲方有利益冲突的业务或代理与之有诉讼（仲裁）冲突关系的客户。作为法律顾问，对甲方的事务应优先安排办理。
九、商业秘密
甲、乙方双方对对方所提供的资料、文件、情况以及有关图纸、谈话记录、录音等必须严格保密，未经对方许可不得向第三方透露。
十、过失责任
乙方律师在担任法律顾问期间，如因法律上的过错造成甲方经济损失的，则甲方有权提前终止本合同，乙方应当赔偿因其过错给甲方造成的损失，但最高不超过乙方实际收取的法律顾问费。甲方同时可向中山市律师协会投诉，由市律师协会按照《律师惩诫规则》给予处理。
    十一、合同生效
本合同自甲、乙双方签字、盖章之日起生效。
    十二、其他
    1、本合同如有未尽事宜，甲、乙双方可另行协商，以作修正或补充。
    2、本合同一式叁份，甲方执贰份，乙方执壹份，均具同等法律效力。
（本页为签署页）
甲方：中山市石岐区公有资产投资有限公司
代表：

乙方：
代表：

签订日期：2022 年   月   日

[bookmark: _GoBack]